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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안여자상업고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 516,024 460,622 55,402 12.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -725 48,958 9.4

학생복지/교육격차 해소 31,678 110,705 21.4

기본적 교육활동 -993 65,726 12.7

선택적 교육활동 22,917 76,597 14.8

교육활동 지원 3,740 45,109 8.7

학교 일반운영 1,685 168,829 32.7

학교 재무활동 -2,900 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,485 369,271 71.5

이전수입 기타이전수입 12,600 12,600 2.4

자체수입 학부모부담수입 10,317 108,052 20.9

자체수입 행정활동수입 0 1,104 0.2

기타수입 전년도이월금 0 24,997 4.8
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 381,871 336,786 45,085

1.교육비특별회계이전수입 369,271 336,786 32,485

1.교육비특별회계전입금수입 369,271 336,786 32,485

1.학교회계전입금 369,271 336,786 32,485

1.학교운영비전입금 282,906 285,251 -2,345
학교운영비전입금 : (282,906,000원 × 1교) - 

285251000 =
-2,345,000

2.목적사업비전입금 86,365 51,535 34,830
(성립전)특수학급 방과후학교운영 : 4,920,000

원 × 1교 =
4,920,000

(성립전)순회교사제운영 : 1,060,000원 × 1교 

=
1,060,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

3,202,000원 × 1교 =
3,202,000

(성립전)특수교육대상자 치료 지원비 : 

6,600,000원 × 1교 =
6,600,000

(성립전)수목관리비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)상업경진대회 직업체험부스 운영 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 552,000원 ×

 1교 =
552,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비

 지원 : 1,253,220원 × 1교 =
1,254,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비 지원 : 

2,826,000원 × 1교 =
2,826,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 5,397,000

원 × 1교 =
5,397,000

노동인권교육지원 : 140,000원 × 1교 = 140,000

저소득층학생 교복구입비 지원 : 3,979,000원 

× 1교 =
3,979,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

2.기타이전수입 12,600 0 12,600

1.민간이전수입 12,600 0 12,600

1.기타지원금 12,600 0 12,600

1.기타지원금 12,600 0 12,600
(성립전)청소년비즈쿨 지원금 : 12,600,000원

×1회=
12,600,000

2.자체수입 109,156 98,839 10,317

1.학부모부담수입 108,052 97,735 10,317

1.등록금 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.수익자부담수입 84,868 74,551 10,317
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 3,870 3,870 0

1.급식비 3,870 3,870 0

2.방과후학교활동비 32,107 21,790 10,317

1.방과후학교활동비 32,107 21,790 10,317
(성립전)방과후학교 활동비 : 4,920,000원×1학

기=
4,920,000

방과후학교 활동비 : 2,698,500원×2분기= 5,397,000

3.현장체험학습비 22,362 22,362 0

1.현장체험학습비 22,362 22,362 0

4.졸업앨범대금 4,000 4,000 0

1.졸업앨범대금 4,000 4,000 0

5.교과서대금 13,879 13,879 0

1.교과서대금 13,879 13,879 0

6.교복구입비 8,650 8,650 0

1.교복구입비 8,650 8,650 0

2.행정활동수입 1,104 1,104 0

1.사용료및수수료 504 504 0

1.사용료및수수료 504 504 0

1.수수료 504 504 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 24,997 24,997 0

1.전년도이월금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

1.순세계잉여금 24,997 24,997 0

세입합계 516,024460,622 55,402
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,958 49,683 -725

1.기타 교직원보수 37,998 37,998 0

1.교직원대체인건비 15,498 15,498 0

1.기간제교원인건비 15,498 15,498 0

1.기간제교원인건비 15,498 15,498 0  

2.학교운영지원수당 22,500 22,500 0

1.학교운영지원수당 22,500 22,500 0

1.학교운영지원수당 22,500 22,500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,960 11,685 -725

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지 7,460 8,185 -725

1.교직원동아리 4,920 5,645 -725

1.교육운영비 4,920 5,645 -725동아리활동비  -25,000원×1회×29명= -725,000

2.특근매식비 2,240 2,240 0

1.교직원복지비 2,240 2,240 0  

3.퇴임식행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,705 79,027 31,678

1.급식 관리 3,870 3,870 0

1.학교급식운영 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

2.보건 관리 14,291 14,291 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,911 6,911 0

1.보건실운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 120 120 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 500 500 0  

2.정서행동특성검사 50 50 0

1.기타공공요금 50 50 0  

3.학생건강검사 2,345 2,345 0

1.학생복지비 2,345 2,345 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학교안전공제회비 1,296 1,296 0

1.학생복지비 1,296 1,296 0  

6.흡연예방 및 금연 실천학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 230 230 0  

2.학교환경위생관리 7,380 7,380 0

1.먹는물관리 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0  

2.공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 51,896 30,020 21,876

1.학비지원 23,267 20,441 2,826

1.사회적배려대상자지원 23,267 20,441 2,826

1.학생지원금 23,267 20,441 2,826
(성립전)저소득층자녀학비지원  2,826,000

원×1분기=
2,826,000

2.방과후학교활동비지원 18,817 8,500 10,317

1.농어촌대상자지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.특수교육대상자지원 4,920 0 4,920

1.학생지원금 4,920 0 4,920
(성립전)특수교육대상자지원  4,920,000원

×1학기=
4,920,000

3.사회적배려대상자지원 5,397 0 5,397

1.학생지원금 5,397 0 5,397자유수강권 지원  2,698,500원×2분기= 5,397,000

3.현장체험학습비지원 3,500 0 3,500

1.저소득층자녀현장체험학습비지원 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
저소득층자녀현장체험학습비 지원  

3,500,000원×1회=
3,500,000

4.교과서비지원 2,333 1,079 1,254

1.특수교육대상자지원 1,079 1,079 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0  

2.사회적배려대상자지원 1,254 0 1,254

1.학생지원금 1,254 0 1,254
(성립전)저소득층자녀 고등학생 교과서 구

입비 지원  1,254,000원×1회=
1,254,000

5.기타 교육격차해소 지원 3,979 0 3,979

1.교복구입비지원 3,979 0 3,979

1.학생지원금 3,979 0 3,979교복구입비지원  173,000원×23명= 3,979,000

4.학생복지 40,648 30,846 9,802

1.학생장학금운영 3,500 3,500 0

1.학생장학금지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 37,148 27,346 9,802

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생교과서구입 13,879 13,879 0

1.교육운영비 13,879 13,879 0  

3.학생교복구입 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0  

4.2016 NCS기반 교유과정 실무교과서 구입비817 817 0

1.교육운영비 817 817 0  

3 발행일 : 2016-12-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.특수교육대상자치료지원비 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전)치료지원비  100,000원×11명×6

개월=
6,600,000

6.특수교육대상자 통학비 지원 3,202 0 3,202

1.학생복지비 3,202 0 3,202
(성립전)통학비  학생 2,734,800원+학부모

466,400원=
3,202,000

3.기본적 교육활동 65,726 66,719 -993

1.교과 활동 18,920 19,620 -700

1.교과활동지원 2,850 2,850 0

1.교사용지도서 구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.부진아지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교과협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 360 360 0

1.사회교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.수학교과활동 240 240 0

1.수학교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.과학교과활동 5,250 5,950 -700

1.과학교과운영 2,750 3,050 -300

1.교육운영비 1,250 1,550 -300실험실습재료구입비  -100,000원×1회= -100,000

학습준비물 구입  -100,000원×2회= -200,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.가정교과운영 2,500 2,900 -400

4 발행일 : 2016-12-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,400 -4001학년 실험실습  -200,000원×1회= -200,000

2학년 실험실습  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 500 500 0  

6.체육교과활동 1,600 1,600 0

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.미술교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.외국어교과활동 380 380 0

1.영어교과운영 380 380 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 180 180 0  

9.특수교육교과활동 5,640 5,640 0

1.특수교과운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

10.전문교과활동 900 900 0

1.상업교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 46,806 47,099 -293

1.자율활동 13,492 13,592 -100

1.수능이후 프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300대회출전경비 및 용품  -150,000원×2회= -300,000
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3.학급 교육활동 경비지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.국어교외대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.청초제 3,972 3,972 0

1.교육운영비 3,972 3,972 0  

6.음악교외대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

7.체육대회 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
행사용품 구입 및 물품 구입  -200,000원

×1회=
-200,000

8.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

9.상업교과경진대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

10.학생의 날 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.글로벌인재반 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.상업경진대회 직업체험부스 운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)직업체험부스운영비  55,000원×1

회=
55,000

(성립전)직업체험부스 운영 재료구입  

175,000원×1회+170,000원×1회=
345,000

2.현장체험학습활동 27,477 27,477 0

1.학생간부수련 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0  

2.수학여행 20,480 20,480 0

1.교육운영비 20,480 20,480 0  

3.학생 수련활동 4,469 4,469 0

1.교육운영비 4,469 4,469 0  
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3.동아리활동 4,007 4,200 -193

1.동아리활동 3,455 3,700 -245

1.학생복지비 3,455 3,700 -245행사용품구입 및 지원  -245,000원×1회= -245,000

2.청소년단체활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500청소년단체활동비  -100,000원×5회= -500,000

3.학교 스포츠클럽 활동비 552 0 552

1.교육운영비 552 0 552(성립전)간식비  52,000원×1회= 52,000

(성립전)활동물품구입  500,000원×1회= 500,000

4.진로활동 1,830 1,830 0

1.자기이해활동 1,830 1,830 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,430 1,430 0  

4.선택적 교육활동 76,597 53,680 22,917

1.방과후학교 운영 42,827 32,510 10,317

1.방과후학교운영 42,827 32,510 10,317

1.교과프로그램 10,720 10,720 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 7,720 7,720 0  

2.프로그램 운영비(농어촌) 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,980 7,980 0  

2.교육운영비 520 520 0  

3.방과후학교 자유수강권 교육비 지원18,687 13,290 5,397

1.운영수당 18,687 13,290 5,397방과후학교 강사비  2,698,500원×2분기= 5,397,000

4.특수교육대상자 방과후학교 4,920 0 4,920

1.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)강사비  30,000원×60시간×2반= 3,600,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전)재료구입비  22,000원×30종×2반

=
1,320,000

2.직업교육 24,350 11,750 12,600

1.직업교육운영 24,350 11,750 12,600
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1.워크숍 5,750 5,750 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.창업교육 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.비즈쿨 12,600 0 12,600

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)방과후교원수당  30,000원×46시

간=
1,380,000

(성립전)외부강사 특강비  300,000원×2회

=
600,000

(성립전)행정실 담당자 수당  30,000원×6

회=
180,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전)출장비 및 교통비  200,000원×10

회=
2,000,000

3.교육운영비 7,840 0 7,840
(성립전)교재 및 전문서적 구입  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)교내외 경진대회 운영비  

1,070,000원×2회=
2,140,000

(성립전)기술자문비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)외부행사 참가비  500,000원×3회

=
1,500,000

(성립전)동아리별 지원비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회비 및 업무추진비  300,000

원×2회=
600,000

3.독서활동 9,420 9,420 0

1.독서활동운영 9,420 9,420 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 8,920 8,920 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.도서구입비 8,020 8,020 0  

5.교육활동 지원 45,109 41,369 3,740

1.교무업무 운영 13,169 13,169 0

1.교무학사운영 13,169 13,169 0

1.교무학사운영 3,079 3,079 0

1.교육운영비 3,079 3,079 0  
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2.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.입학식 및 졸업식 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0  

4.교무실무사 시간외수당 680 680 0

1.무기계약직원인건비 680 680 0  

5.입학전형 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 12,050 12,310 -260

1.학생생활상담지도 6,260 6,120 140

1.학생생활지도운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.학교생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.상담실운영 900 900 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 750 750 0  

4.집단상담활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 650 650 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.인성교육 1,160 1,160 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 860 860 0  

9 발행일 : 2016-12-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.노동인성교육 140 0 140

1.운영수당 140 0 140노농인권교육강사비  140,000원×1명= 140,000

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.학교폭력예방활동지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.어깨동무학교운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.도서구입비 150 150 0  

3.학생안전교육 2,290 2,690 -400

1.안전교육 2,290 2,690 -400

1.교육운영비 2,220 2,620 -400버스임차  -400,000원×1회= -400,000

2.학생복지비 70 70 0  

3.학습지원실 운영 7,690 7,690 0

1.방송실운영 450 450 0

1.방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.정보화실운영 7,240 7,240 0

1.학교정보화지원 7,240 7,240 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 4,740 4,740 0  

4.교육여건 개선 12,200 8,200 4,000

1.교육환경개선 12,200 8,200 4,000

1.집기구입 10,200 6,200 4,000

1.비품구입비 10,200 6,200 4,000집기구입비  2,000,000원×2대= 4,000,000

2.수목관리비 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0수목관리비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)수목관리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 168,829 167,144 1,685

1.학교기관 운영 86,375 85,315 1,060

1.부서기본운영 52,176 51,116 1,060

1.교장실운영 7,040 7,040 0

1.일반업무추진비 4,040 4,040 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 45,136 44,076 1,060

1.일반수용비 13,152 13,152 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 28,984 28,224 760(성립전)순회여비  20,000원×2회×19주= 760,000

4.교직원복지비 300 0 300
(성립전)농어촌순회교원수당  50,000원×6

개월=
300,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 34,199 34,199 0

1.사무실무사인건비 34,199 34,199 0

1.무기계약직원인건비 28,925 28,925 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,274 5,274 0  

2.시설 장비 유지 80,704 80,079 625

1.학교시설장비유지 80,704 80,079 625

1.공공요금및제세공과금 44,540 44,540 0

1.전기요금 27,600 27,600 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 13,340 13,340 0  

2.연료비 2,621 2,621 0

1.연료비 2,621 2,621 0  

3.시설관리용역료 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  
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4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설일반관리비 19,319 18,694 625

1.일반수용비 18,719 18,094 625소규모수선비  475,000원×3회= 1,425,000

폐기물수거 대행료  -800,000원×1회= -800,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

7.급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 150 150 0

1.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

7.학교 재무활동 100 3,000 -2,900

1.예비비 100 3,000 -2,900

1.예비비 100 3,000 -2,900

1.예비비 100 3,000 -2,900

1.예비비 100 3,000 -2,900예비비  -2,900,000원×1회= -2,900,000

세출합계 516,024460,622 55,402
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